

WADOMOŚCI DZIAŁOSTOCKIE

10

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

10

Piątek 16 czerwca 1939 r.

Nr. 164

Barykady na ulicach Tientsinu

Japonia zaatakowała najżywotniejsze interesy Anglii Na Dalekim Wschodzie zawrzało

LONDYN. Foreign Office nie świadczyło wczoraj oficjalnie, że władze japońskie w Tientsinie rozpoczęły blokadę koncesji, po mimo propozycji utworzenia trybunału dla rozpatrzenia żądań japońskich.

W tutejszych kołach oficjalnych oświadczają, że sądząc z deklaracji prasy japońskiej istotnym celem blokady ma być zdobycie przez Japonię kontroli gospodarczej i finansowej nad han-

dlem zagranicznym Tientsinu. Te same koła stwierdzają, że Anglia przeciwstawi się stanowczo wszelkim podobnym postu-

pieniom, skierowanym przeciwko jej interesom na Dalekim Wschodzie.

LONDYN. Bez porozumie-

nia z Tokio miejscowe władze japońskie odrzuciły ostatnią propozycję Anglii utworzenia trybunału trzech dla rozważenia o-

skarżeń japońskich. Żołnierze japońscy patrolują wejścia do koncesji, która otoczona jest drutem kolczastym. Wszystkie osoby, opuszczające koncesje są rewidowane skrupulatnie przez strażników japońskich. Rewizje te trwają przeciętnie 15 minut.

Dwie tylko ulice pozostały otwarte dla ruchu kołowego. Gdy na linii granicznej pojawiają się samochody z flagą niemiecką albo włoską, strażnicy japońscy przepuszczają je bez żadnych rewizji.

Z drugiej strony barykady na terenie koncesji czuwa nad porządkiem batalion piechoty angielskiej.

Jak dotąd nie odczuwa się braku żywności, gdyż władze angielskie poczyniły znaczne zapasy. Japończycy wstrzymują jednak transporty świeżych owoców i warzyw, których ceny podskoczyły trzykrotnie. Szczegóły na str. 2-ej.

Koncentracja wojsk sowieckich na granicy Mongolii Zewnętrznej

TOKIO. Jak donosi „Koku-min” — na granicy Mongolii Zewnętrznej bolszewicy poczynają

gromadzić znaczne siły, zwłaszcza lotnicze. Na wysuniętej placówce sowieckiej w Tamseksu-

skoncentrowano ponad 100 samolotów, przeznaczonych z głównych baz lotniczych w Ulan-Bator i Sanbeise. Zauważono również koncentracje znacznych sił kawalerii i czołgów. Dowództwo japońskie pilnie śledzi ruchy wojsk sowieckich i mongolskich; liczba patroli lotniczych została podwojona.

Oczekiwanie poważnych starć na granicy z Mongolią jest tak powszechne, że w Hailarze przeżywa stale kilkunastu korespondentów w oczekiwaniu na rozwój wypadków.

Włosi przeciw Włochom

W demonstracjach, które się odbywają w Tunisie przeciwko apetytom włoskim na szczyt tego pięknego kraju, obok Francuzów i Arabów biorą udział także zamieszkał tam Włosi. Dla propagandy faszyzowskiej na rzecz zabioru Tunisu jest to cios śmiertelny. Najważniejszym argumentem tej propagandy jest twierdzenie, że w Tunisie mieszka rasowo więcej Włochów, niż Francuzów. Pray puśćmy, że tak jest istotnie, ale jest też fakt — co dowodnie wykazują demonstracje — że ci Włosi nie chcą się dostać pod panowanie Mussoliniego.

I nie ma się tu czemu dziwić. Włosi, którzy mieszkają poza granicami swej ojczyzny, mogą dokładnie ocenić, to, co się w niej dzieje. Panuje tam co raz głośniejszy cichy i niewolny. Pozbawia się ludzi prawa dysponowania nie tylko majątkiem i pracą, ale nawet własną osobą. Zmusza się ich do małżeństwa, ale ogranicza w prawie wychowywania dzieci. Za Mussoliniego sny o potęgach kraj płać, rosnącym ubóstwem, przechodzącym w nędzę. Ludzie zmuszeni są ras po raz wyrzekać się co raz innych rzeczy najpierwszej potrzeby. Wolność myśli, słowa i druku dawno przestała istnieć. Za najłagodniejszy protest przeciw istniejącym stosunkom jest się wysyłanym na wyspy Liparyjskie do ciężkich robót.

Włosi, mieszkający za granicą, widzą swą ojczyznę w szponach okupacji jakiegoś okrutnego wroga. Czyż można się im dziwić, że nie chcą się dostać pod władzę tej okupacji? A wszystko musi się im przedstawiać tym jasniej, że ci Włosi mieszkający w kraju walnym, są łęczym przez prawo, dotknięci gospodarczym.

Widzącą się do chwili, kiedy nad płonął Italię wzięła w ręce siła wolności. A wszędzie z pewnością, że dążenie do wolności jest przyrodzoną właściwością duszy ludzkiej.

Już 20 czerwca
rozpoczyna się ciągnięcie i kłosa.
Jeszcze dziś należy kupić lot
w znanej ze szczególnej kolekturze
J. WOLAŃCOW
Warszawa, Marszałkowska 154. P. K. O. 18.814.
Oddziały w Warszawie, Łodzi, Pabianicach i Łucku.

Nowa klęska Hitlera na Bałkanach

Min. Gafencu w Ankarze zaaprobował całkowicie układ angielsko-turecki

BUKARESZT. Wyniki wizyty min. Gafencu w Ankarze komentowane są w tutejszych kołach politycznych następująco:

1) Rumunia aprobuje całkowicie układ angielsko-turecki i ścisłą współpracę z blokiem antynapa-

stniczym.

2) Wbrew manewrom niemieckim, zmierzającym do rozbitcia Ententy Bałkańskiej i izolowania Turcji, solidarność rumuńsko-turecka jest dziś ściślejsza niż kiedykolwiek.

3) Turcja ponowiła swe zapewnienia, dotyczące poparcia Rumunii w razie podniesienia przez Bułgarię jakichkolwiek roszczeń terytorialnych. Tym mniej również Turcja, jak i Rumunia są zdecydowane prowadzić w dalszym ciągu politykę przyjazną wobec Bułgarii.

„Kraków — miasto niemieckie”

Nieszczęśliwy Gauleiter Forster dotknięty straszliwą białą gorączką

GDĄSK. W ramach Tygodnia Kultury wygłosił wczoraj przemówienie przewodcy nar. socjalistów w Gdańsku, p. Forster, który rozwdził się szeroko nad pomnikami niemieckiej kultury w Gdańsku, mając widocz-

nie na myśli owe wszystkie budowle i pomniki historyczne, z których senat gdański w swoim czasie, nie patrząc na ich zabytkowy charakter, usunął orły polskie.

P. Forster w swoim przemówieniu starał się wykazać promieniowanie (?) kultury niemieckiej na wschodzie, której siedzibą ma być Gdańsk, twierdząc m. in., że... również Kraków ma charakter niemiecki.

Płk. Koc przybył do Londynu witany serdecznie przez przedstawicieli rządu Anglii

LONDYN. Wczoraj przybył tu płk. Adam Koc. Wraz z nim przybyli dyr. dep. min. skarbu Domaniewski i Radca ekonomiczny MSZ. Waszelski. Na dworcu Victoria powitali gości

ambasador Raczyński i przedstawiciele rządu angielskiego.

Goście polscy zostaną przyjęci podczas pobytu w Londynie przez Lorda Halifaxa oraz podejmowani będą przez rząd angielski śniadaniem.

W rozmowach gospodarczych angielsko-polskich uczestniczyć będzie z ramienia Foreign Office stały podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Sir Aleksander Cadogan.

Konsul niemiecki był szpiegiem Chamberlain żąda odwołania skompromitowanego „dyplomaty”

LONDYN. Premier Chamberlain oświadczył, że po zbadaniu szczegółów procesu na szpicy tego robotnika irlandzkiego Kelly zo-

stał skazany za szpiegowstwo na rzecz Niemiec, konsul niemiecki w Liverpoolu okazał się

winnym udziału w tej aferze i że wobec tego żądano od rządu niemieckiego odwołania konsula Reinhardt

Dyr. Strang

w Moskwie
MOSKWA. Wczoraj przed południem wysłannik angielski dyr. Strang, przybył do Moskwy. Dyplomatę angielskiego powitał na dworcu ambasador angielski Seeds. Dyr. Strang zamieszkał na czas swego pobytu w Moskwie w ambasadzie angielskiej.

Amb. Łukasiewicz u min. Bonnet

PARYŻ. Minister Bonnet przyjął dziś ambasadora R. P. Łukasiewicza, z którym odbył konferencja

„Rewolucyjna organizacja wyzwolenia Czech” ogarnia wszystkie warstwy czeskiego narodu

Obecnie staje się jasne, że już podczas konferencji w Monachium Niemcy mieli dokładne opracowany plan okupacji Czecho-słowacji. To wszystko, co się wydarzyło między wrześniem 1938 roku, a marcem 1939 roku miało na celu przygotować naród czeski do spokojnego pogodzenia się z napaścią niemiecką, a następnie do pogodzenia się z niemiecką okupacją.

Z tego względu Niemcy w systematyczny sposób postanowili niszczyć wszystko, co mogło zadesperować moralnie i narodowym oporem Czechów, a tego też wzię-

du Benes musiał się poddać do rąk niemieckich, a władzę przejęli ludzie, którzy byli narzędziem w ręku niemieckim.

Tylko ci, którzy nie orientowali się w sytuacji, mogli przypuszczać, że naród czeski na coś wspólnego z machinacjami Haczy i Chvalkowskiego. Obecnie obydwa są na żołdzie niemieckim, od czasu do czasu starają się poroz-

umieć z masami, ale nikt ich nie słucha, nikt ich nie uznaje, podobnie jak nie uznaje Niemców i wszystkiego, co niemieckie. Niemieckie teatry i cyrki naprzyląd swijają namioty i wracają do Trzeciej Rzeszy, ponieważ każdego wieczoru na przedstawieniach ich dochodzi do demonstracji antynieemieckich, a kierownicy tych teatrów otrzymują listy z pogród-

kami od tajnej „Ligi Obrony czeskiego języka i kultury”, która postawiła sobie za cel walczyć z akcją germanizacyjną.

„REWOLUCYJNA ORGANIZACJA WYZWOLENIA CZECH”

Liga ta jest tylko organem powrocnym nielegalnej, szeroko rozgłaszanej „Rewolucyjnej Organizacji Wyzwolenia Czech”, która jest zorganizowana na wzór

dawnego P. P. S., gdy podległa ona kierownictwu Józefa Pilsudskiego. Do organizacji tej należą członkowie wszystkich partii czeskich, a więc beneszowcy, socjaliści i agrariusze, poza oczywiście faszystami gen. Gaydy, którzy są podporą hitlerowców. Ale nawet i wśród czeskich faszystów budzi się duch buntu i z tego właśnie względu „protektorzy” przeprowadzili masowe aresztowania w ich szeregach.

Przy „Rewolucyjnej Organizacji” istnieją drużyny bojowe, które dokonują samobójstwa na niemieckich żandarmach, wyższych urzędników, jak i na czeskich zdrajcach, oraz organizują akcję sabotażową w fabrykach zbrojeniowych, w kolejnictwie jak i w elektrowniach.

Okrutny terror stosowany przez „protektorów” nie zdolał stłumić patriotyzmu czeskiego, a przyczynił się do jego wzmocnienia: ruch wyzwolenny wyszedł z podziemia i przeobraził się z krupy terrorystycznej w wielki ruch rewolucyjny.

W większych i mniejszych miastach czeskich ciągle odbywają się demonstracje antynieemieckie, w ważniejszych fabrykach wybuchają strajki, a przed pomnikami narodowych bohaterów zbierają się stale grupy ludzi, którzy śpiewają pieśni narodo-

„GOŚCIE” BERLISSCY

Władze okupacyjne przed wszystkim wydały zakaz urządzania strajków Zakaz ten wydał Hacha w porozumieniu z „protektorem” von Neurathem. Zakaz ten uderza nie tylko w robotników, ale również i w cały ruch narodo-

Wielkie wrażenie wywarł na posmutniałych wiedeńskich fakty zwolnienia barona Ludwika (Louisa) Rotschilda z „internatu” w hotelu Metropol, w którym został osadzony przez hitlerowców jeszcze w marcu 1938 roku.

Rząd angielski wysunął pewne propozycje w sprawie wspólnej akcji w Tokio. Propozycje te są obecnie bałane przez gabinet francuski.

AMERYKA NEUTRALNA

WASZYNGTON. Sekretarz stanu Cordell Hull oświadczył we środę w związku z konfliktem japońsko - angielskim w Tientsinie, że rząd Stanów Zjednoczonych zajmuje neutralne stanowisko w tym zakresie.

Sekretarz stanu Hull dodał, że celem obrony amerykańskich interesów konsularnych w Tientsinie, władze konsularne otrzymały odpowiednie instrukcje i że zostały podjęte kroki dla obrony praw obywateli amerykańskich.

KUP 35 gr lub 60 gr. podajcie doskonałą partię do obuwia. **KIWI**

Francja i Anglia przeciw Japonii

Na razie został zarządzony odwet gospodarczy za blokadę w Tientsinie

LONDYN. Angielskie sfery polityczne oceniają bardzo poważnie sytuację w Tientsinie Rząd angielski omawia kroki, które mają być podjęte w odpowiedzi na blokadę koncesji brytyjskich w Tientsinie. Będą to przede wszystkim zarządzenia o charakterze gospodarczym.

ODWET GOSPODARZY

Ministerstwo handlu, w razie gdyby w sytuacji nie nastąpił niespodziewanie zwrot, obłoży wysoką taryfą celną towary ja-

pońskie i podejmie kroki, aby uniemożliwić używanie portów angielskich na Dalekim Wschodzie przez okręty japońskie. W sprawach tych odbyła się wczoraj ożywiona wymiana zdań pomiędzy Anglią a Francją.

Należy nadmienić, że interesy francuskie zostały również narazone na szwank na skutek ogłoszenia blokady koncesji zagranicznych w Tientsinie przez Japończyków. Władze japońskie oświadczyły jednak, że rozsze-

zenie blokady na koncesję francuską nie zostało podjęte z powodu wrogiego ustosunkowania się wobec władz francuskich, lecz nastąpiło tylko dlatego, że tereny koncesji angielskiej i francuskiej przylegają do siebie. W tych warunkach blokada wyłącznie terenów jednej koncesji byłaby nieskuteczna.

Dotychczas nie podano do wiadomości publicznej, jakie zarządzenia o charakterze represyjnym wobec Japonii podejmie rząd angielski. Nastąpi to dopiero po wyjaśnieniu stanowiska rządu japońskiego.

ARESztOWANIE ANGIELSKIEGO OPERATORA FILMOWEGO

LONDYN. Według otrzymanych tu doniesień angielski operator filmowy został aresztowany przez żołnierzy japońskich w pobliżu murów konsulatu francuskiego w Tientsinie. Aresztowanie nastąpiło podczas kontroli dokumentów osobistych.

Konsul angielski złożył protest u władz japońskich przeciwko aresztowaniu operatora filmowego.

ANGLIA JUŻ NIE USTAPI!

LONDYN. „Times”, omawiając rozwój wydarzeń w Tientsinie, oświadcza, że rząd angielski nie jest więcej skłonny do kompromisu, ponieważ pierwsze projekty mediacyjne zostały odrzucone przez oficjalne czynniki japońskie. Anglia nie może dopu-

Sledztwo w sprawie zatonięcia łodzi podwodnej „Squalus”

WASZYNGTON. Sekretarz stanu marynarki Swanson mianował komisję, złożoną z 4-ch członków. Zadaniem komisji, na której czele stoi admiral Tarrant, jest zbadanie przyczyn zatonięcia łodzi podwodnej „Squalus”.

Ogłoszenie sprawozdania komisji nie nastąpi przed wydobyciem kadłuba łodzi z dna morskiego. Dotychczasowe próby wydobycia łodzi, która jest głęboko zaryta w mule, nie dały wyników

Pożegnanie Kanady przez angielską parę królewską

OTTAWA. Swój przedostatni dzień pobytu w Kanadzie angielska para królewska spędziła na wyspie ks. Edwarda. Jest to najmniejsza wyspa Kanady.

Para królewska przybyła na wyspę na pokładzie kanonierki „Skeena”. Pomimo ulewnej deszczu przeszło połowa mieszkań-

ców wyspy, których ogólna liczba wynosi 88.000 ludzi, zebrała się na powitanie króla Jerzego VI i królowej Elżbiety. Powitanie miało charakter entuzjastyczny.

Wieczorem angielska para królewska odjeżdża z Halifaxu w drogę powrotną do Anglii.

Możni protektorzy Rotszylda uzyskali zwolnienie bogacza z „internatu”

Wielkie wrażenie wywarł na posmutniałych wiedeńskich fakt zwolnienia barona Ludwika (Louisa) Rotschilda z „internatu” w hotelu Metropol, w którym został osadzony przez hitlerowców jeszcze w marcu 1938 roku.

Rotschild, właściciel ogromnej fortuny, zamków, pałaców, większości akcji w słynnych „Witkowitser Eisenwerke” cieszył się m. in. przyjaźnią ks. Windsoru, którego wraz z parą Simpson przed przyłączeniem Austrii do Trzeciej Rzeszy długo gościł w jednym ze swoich austriackich zamków.

W sprawie zwolnienia Rotschilda interweniował też u Hit-

lera kilkakrotnie ks. Windsor.

Prócz ks. Windsora wstawiali się za Rotschildem inne wybitne i wpływowo osobistości, co mimo wszystko Hitlerowi bardzo imponowało i podniecało jego ambicje.

Ostatnio zaś interweniował ceniony przez kanclerza magnat czeski, ks. Józef Lobkowitz, który trafił również do marszałka Goeringa, a ten przypomniał sprawie Rotschilda kanclerzowi Hitlerowi, jak widać, z dodatnim skutkiem.

Jednym ze „strażników” Rotschilda w hotelu Metropol był Otto Garde, syn emerytowanego płk. austriackiego, znany sza-

Okno na świat

Współczesna medycyna stoi na sta nowisku, iż każdy człowiek winien wykorzystywać należny mu urlop w warunkach, najpełniej odmiennych od codziennego życia. Wtedy dopiero następuje odprężenie przemęczonego umysłu i ciała, a co za tym idzie, — regeneracja sił i gotowość do dalszej, wydajnej pracy. Nie wielu z nas może jednak pozwolić sobie na taki luksus.

Wszyscy marzymy o wyjeździe w szeroki świat, o zobaczeniu tego wszystkiego, co znamy, w najlepszym wypadku, ze strony przeczytanych książek, lub z ekranu. Jak mchy objają się o przezroczytą taflę szyby, tak my stajemy przed murem nieprzebytym — przed brakiem pieniędzy.

Ten wieczny brak staje nam na przeszkodzie w każdym urlopowym zamierzeniu.

Cóż jest tym oknem na świat, przez które udałoby się nam wyfrunąć na zaaluzony odpoczynek? Kto pomoże nam je otworzyć? W jaki sposób?

Nie możemy potyczkać. I tak budżet nasz jest obciążony i z trudem daje się dostosować do ram naszego życia. Nie uda nam się także zarobić tyle, aby na letni okres odlożyć większe sumy. A tak by się chciało być zgodnie ze wskazaniami mitych lekarzy — i wyjechać gdzieś daleko w góry, czy nad morze.

Oknem na świat! Jest Loteria Klasowa. Otwórzmy ją! Kupmy jak najprędzej los!

400 zł NAGRODY otrzyma chłopiec wybrany w drodze **KONKURSU** do roli Józka w monumentalnym filmie **„BOGARODZICO”** Produkcja: „FEMKA-Film” W rolach głównych: **BOGA - WISZNEWSKA - BROZISZ JURZI-STYPAKAL BALDWIN** i inni

Szczególne wczesnojęzyczne ilustracje. **„AKTUALNOŚCI”** Redakcja i administracja Warszawa, Marszałkowska 25

Przy swędzeniu ciała i WYZUTACH SKORNYCH stosuje się **KREM „LAIN” - Gąseckiego**, preparat usuwający WADY NASKORKA tak u dorosłych jak i u dzieci.

Rewizja 34 kufrów Marlezy

Urzednicy skarbowi zabrali klejnoty jako zastaw za podatki

LONDYN. Marlena Dietrich przybyła wczoraj do portu nowojorskiego, aby na pokładzie „Normandie” odjechać do Paryża.

Tuż przed odplynięciem statku zjawili się urzednicy skarbowi, którzy skonfiskowali cały jej bagaż, a Marlenę wezwali, aby udała się z nimi na ląd. Władze zarzucają jej, że nie zapłaciła w całości podatku dochodowego i

winna jest skarbowi 280.000 dolarów.

Urzednicy trzykrotnie przeszukiwali 34 kufry „gwiazdy”, zanim natrafili na szkatułę z klejnotami. Klejnoty zatrzymali jako zastaw, a Marlenie pozwolono wsiąść na statek. Gwiazda filmowa znajduje się obecnie w drodze do Paryża. „Normandie” czekała na nią specjalnie przez dwie godziny (t.)

Kalendarz dnia

PIĄTEK 16 Czerwiec

KRONIKA HISTORYCZNA 1764 Wjazd Stanisława Augusta do Krakowa...



QZTKER

RADIO

WARSZAWA I PLATEK, DN. 16. 6. 1939 R. 6.30 "Kedy ranne" 6.35 Gimnastyka...

WARSZAWA II 13.00 Muzyka rozrywkowa 14.00 Pogawędka gospodarska...

Przy WŁOSÓW wypadaniu, łupieżu, łysieniu stosuje się mydło CHINOWO-CHMIELOWE...

Adm. Horty dokonał inauguracji nowego parlamentu węgierskiego

BUDAPESZT. Z zachowaniem niezwykle uroczystego ceremoniału nastąpiła wczoraj w południe inauguracja nowej kadencji węgierskich izb parlamentarnych.

Doniosła rola cieśniny Dardanelskiej

będącej kluczem pomiędzy morzem Egejskim i Czarnym

Od samego początku powstania państw starożytnych Dardanele odgrywały rolę...

by Turcję do wojny. Dwa potężne pancerniki niemieckie: "Goeben" i "Breslau"...

ponieważ przekonano się, iż od strony morza jest to zupełnie niewykonalne. Desanty...

Czarnego. Wojna skończyłaby się wówczas o wiele wcześniej. Państwa koalicyjne...

Politycy mówią - miliony słuchają

W 30 dni 42 mowy królów, dyktatorów, wodzów i ministrów

Wielkie mowy polityczne są tym magnesem, który przyciąga uwagę całego świata. Któż jest bardziej powołany do odwołania prawdziwych kart współczesnej gry politycznej...

statystycznie ujmując, ok. półtora mowy przeciętnie dziennie. Są jednak dni, w których politycy Europy milczą...

Churchill, Belisha, Daladier, Bonnet, Reynaud, Mussolini, Ciano, Hitler, Ribbentrop, Goebels, Funk, Raeder, Roosevelt, papież Pius XII, król Leopold, król Karol II, Gafencu, regent Paweł, prez. Inonu, Rasztikis, Czernius, Franco, Mołotow, Munch i wicepremier Kwiatkowski.

Palnę pierwszeństwa jeśli chodzi o ilość wygłoszonych w ciągu miesiąca mów, dzieła Mussoliniego, Halifax i Bonnet, z których każdy mówił trzy razy...

Wspólne dowództwo wojsk anglo-francuskich przedmiotem interpelacji w Izbie Gmin

LONDYN. Poseł Labour Party Henderson interpelował dziś premiera Chamberlaina, czy rząd angielski zamierza zgodzić się na mianowanie generała francuskiego na stanowisko

głównodowodzącego sił zbrojnych Anglii i Francji na wypadek wojny.

skie mogą być powołane do współpracy z Francją - była jednym z przedmiotów omawianych nie dawno przez reprezentantów obu państw...

Niepewny los płk. Speara

TOKIO. Jak donosi "Kokumin" na ostatnie żądanie brytyjskie zwolnienia płk. Speara, a resztowanego przed 2-ma tygodniami w Kalganie, minister Arita nie tylko odpowiedział odmownie, lecz wysunął jako kontropropozycję...

Możesz wygrać

ale tylko pod warunkiem nabycia losu do rozpoczynającego się 20-go b. m. ciągnięcia pierwszej klasy czterdziestej piątej Loterii Klasowej

Głód przygnął Niemca do Polski

Sąd skazał go za nielegalne przekroczenie granicy. Przed Sądem Okręgowym w Łodzi odpowiadał dziś 24-letni Gustaw Harting...

1914. TABULKA RYS 1918.

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZASAJĄCA POWIEŚĆ
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Książę Jusupow, rękoma w imieniu swej matki...
W taki oto sposób Rasputin mimo woli dopomógł...
Bieg wypadków napawał znów książęciem niepokojem...
Narazem nadarzył tak niecierpliwie oczekiwany...
Jusupow zerwał się wczesnym rankiem ze snu...
Bieg wypadków napawał znów książęciem niepokojem...
Narazem nadarzył tak niecierpliwie oczekiwany...
Jusupow zerwał się wczesnym rankiem ze snu...

mi podawać do stołu, natomiast pozostał w swoich pokojach...
Te wydało się ślubnie dźwięki; w jaki sposób będą...
Ale słowo księżniczki było dla nich święte, musieli wykonać...
Książę obajrzał dokładnie stół, który ustawiono w...
Kas po raz drugi księżniczka wzięła jak miotam;...
Był jednak tak zajęty przygotowaniami, że nie miał czasu na rozmyślanie...
— Nie wolno odchodzić... Nie wolno odfać się...
Powoli wzięły się tego dnia godziny, aż wreszcie o godzinie jedenastej wszystko było gotowe...
Na stole kipiał samowar, buchała para. A wokół samowaru pełno było konfitur, ciastek, czekolady, zaś tuż obok, na małym stoliku stał rząd fiarek i smakowitych zakąsków...
W świetle dyskretnych lamp pokój wyglądał tajemniczo i elegancko naraz...
Kwadrans po jedenastej przybyli do pałacu Jusupowa...
Książę Jusupow przyjął ich wszystkich przyjaźnie, na jego bladej twarzy błysnęła nawet uśmiech; również i „goście” byli w podniosłym nastroju...
Ale ten wymuszony nastrój zdradzał niepokój, który tkwił w ich sercu...
— No, proszę obajrzać intymny zakątek, gdzie Rasputin ma randkę z moją siołą...
Wszyscy podążyli do piwnicy, i na widok pięknego salonu, nie szczędzili gospodarzowi komplementów...
— Ależ to wszystko jest piękne!

— Wspaniale!
— Książę powiedział, że to zwyciężna i błażowa...
— Ale sporo się przy tym naspracowałem! — chwycił się książę Jusupow.
— Feliks, pójdź już. Nie tracisz czasu, masz tu być po niego czekać...
— Tak, tak, ale przede wszystkim trzeba naszykować truciiznę...
— Sakoła każdej chwili...
— Teraz moja rola — odezwał się doktor Lazowert. — Gdzie Wasza książęca Modę ukrył truciiznę...
— Za chwilęś podaję doktorowi.
Książę wyszedł na chwilę do swego gabinetu, po czym przyniósł małe pudełeczko, zawierające śmiertelnie truciiznę. Podał to doktorowi.
— Proszę...
— Ciastka!
— Tak...
Doktor Lazowert wyjął z walizeczki rumowa rakawicki, i począł starannie rozcierać małe tabletki truciizny.
— Proszę o ciastka!
— Ile?
— Z sześciu ciastek napewno weźmie jedno...
— Jakże ciastka będą najlepsze?
— Trzy kremowe i trzy czekoladowe... W ciastkach nie poma woale truciizny...
Doktor Lazowert, z wprawą nie amatora, ale starożyciela wyjął do każdego z ciastek, pod krem lub czekoladę truciiznę...
— Gotowe! — powiedział doktor. — Wystarczy, aby zjadł jedno ciastko...
— Tyle truciizny pan doktor wyjął?
— Tak, a w każdym ciastku znajduje się wystarczająca ilość truciizny dla swalenia najslabiejszego mężczyzny... A jeśli zje dwa ciastka, śmierć nastąpi najpóźniej w ciągu piętnastu minut...
— Feliks, wróż jakiś znak na ciastkach, abyś nie pomylił się — radził wielki książę...
— Bądź spokojny... Będę dostatecznie ostrożny — odrzekł książę Jusupow, ale zadął na myśl o tym, że może sam spożyć zatrute ciastko...
— To nie wszystko jeszcze, moi panowie, zapomniałem o jednej możliwości — odezwał się Puryśkiewicz. Wzrok obecnych skierował się w stronę Puryśkiewicza:
— O co chodzi?
— Cóż to za nowa trudność?
— Należy wszystko przewidzieć...
— Zdaje się, że jesteśmy przygotowani na każdą ewentualność — odrzekł książę Jusupow.
— Nie — stanowczym głosem odparł Puryśkiewicz. — Cóż zrobimy, jeśli okaże się, że Rasputin nie ma tego wieczora apetytu na ciastka i będzie jadł tylko zakąski do wódki?
(Dalszy ciąg jutro).

Jerzy Marten

TAJEMNICA BALU MASKOWEGO

Powieść ze współczesnego życia wielkomiastkiego

Bronka Zatorska, która kochała się do szaleństwa w dyrektorze wielkiego banku, Romanie Jarockim, postanowiła go zdobyć, pomimo, że był żonaty i kochał żonę. W tym celu nawiązała kontakt z bandą przestępców. Banda w podstępny sposób zabiła Helenę Jarocką do Argentyny i sprzedała do domu publicznego. Helena została stamtąd zbicie i po wielu przygodach wróciła do Polski. Jarockiego zaś uśmierdziła Bronka i zamieszkała u niego.
Jarocki był przekonany, że żona rzeczywiście go porzuciła, że też gdy po powrocie do Warszawy Helena zajęła do siebie, Jarocki wyrzucił ją. Zrozpaczona postanowiła popełnić samobójstwo. Przechodził jej w tym powieściopisarz Bartosz, który będąc wdowcem, powierzył jej opiekę nad swoim jedynakiem i Helena wkrótce wyjechała z dzieckiem na wieś.
Bronka obawiała się, że Helena mimo wszystko zabije jej Jarockiego, to też poleciła bandzie, aby usunęła rywalke. Banda oturła dziecko Bartosza, a następnie ruszyła oskarżenie na Helenę, która aresztowana, Helenę umieszczono w jednej celi ze prostytutkami i prostytutkami, opowiadała im swoje straszliwe dzieje. Przestępcynie nie chciały dać wiary jej słowom i wyśmiały ją.
— Cóż mogą zrobić, abyście dały wiarę moim słowom — westchnęła Helena i pomyślała, że prawdopodobnie gdyby jej opowiadano coś podobnego, również nie uwierzyłaby.
— Powiedz prawdę, chciałaś wyjść za niego, a dziecko stało ci na przeszkodzie, więc je sprzątnęłaś? — odezwała się jedna ze prostytutek — Mnie nie potrzebujesz przecież bujać.
— Czy ten, za którego chciałaś wyjść, jest przynajmniej przystojny? — zapytała druga prostytutka.
Helena nie odpowiadała. Siedziała milcząca i patrzyła przed siebie błędnym wzrokiem.
I tak minęło kilka tygodni. Nie wzywano jej do sądu sąsiada, nie otrzymywała żadnych listów, była przekonana, że Bartosz do niej napisze. Co dzień jednakowoż do snudzenia rozkładała: rano apł, pada czarnego chleba i misa czarnej kawy na śniadanie.

potem półgodzinny spacer po podwórzu więziennym, w południe — obiad, wieczorem — chleb na kolację i apł na deser.
Dlaczego tak męczyła się tutaj? Za jakie grzechy? Czy tylko dlatego, że była lekkomyślna i poszła na bal maskowy? Dlaczego Bóg ją tak surowo karze? Czy aż tak strasznie zgrzeszyła?
I smutek, bezbarwna, jednostajna dni wiodły się jak karawana leniwych wielbłądów. Jedynym urozmałowieniem były kłótnie, jakie wybuchały między jej towarzyszkami niedoli.
Helena wypożyczała książki z biblioteki więziennej, ale nie była w stanie czytać. Nie mogła skupić się, pouważała wszystkie jej myśli krążyły w okół jednego zagadnienia: jak długo będą ją tutaj trzymali? Czy zdoła udowodnić, że jest niewinna...
Pewnego razu, gdy Helena siedziała pogrążona w powranych rozmyśleniach, otworzyły się drzwi i oddajłowa zawołała:
— Helena Jarocka!
Helena szybko się podniosła.
— Chodźcie ze mną.
Helena wprowadzono na schody i wpuszczono do kancelarii więziennej, gdzie siedziało dwóch panów, jeden towarzyszył w okularach, drugi miedzy o bladej twarzy, trzymał pióro w ręku i coś pisał.
Tęgawy mężczyzna w okularach zapytał Helenę:
— Czy pani jest Heleną Jarocką?
— Tak.
— Przechodźmy, aby przeprowadzić formalności rozwodowe — oświadczył tęgawy jegomość.
Serce Heleny skurczyło się boleśnie.
Przysiadł przewodniczący formalności rozwodowej — pomyślała. — O, podobieństwo tego człowieka, który swie się Romanem Jarockim, nie ma granic! Teraz gdy jest w więzieniu, gdy wszyscy jakby sprzyśli się przeciwko niej, może chce mieć rozwigane ręce i bez przeszkód przeprowadzić inną kobietę do ołtarza.
Nie, nie ustąpi mu słowa! Nie zgodzi się na rozwód! Przecież nie mogą jej do tego zmusić.
Pomyślała to oświadczyła stanowczym głosem:
— Wyśliście panów są bezowocna. Przymiście panowie z polecenia pana Romana Jarockiego. Proszę więc mi powiedzieć, że na rozwód nie zgadzam się. I jeszcze możecie mi powiedzieć, że go nienawidzę.
Tęgawy mężczyzna porozumiał się wzrokiem ze swoim towarzyszem, a następnie oświadczył surowo:
— Przecież pani nie może zmusić pana Jarockiego do tego, aby był legalnym mężem zbrodniarki, zabójczyni dziecka. To go kompromituje...
— Jestem niewinna. Nie ma pan prawa mówić że

mnie w ten sposób! Słowa pana wskazują mi, że nie jest pan człowiekiem kulturalnym.
— Proszę nie zapominać, że pani jest w więzieniu, a tutaj zachowywać się należy poprawnie, a nie bezczelnie. Obowiązkiem pani jest podpisać te dwa dokumenty. Proszę podać pióro — zwrócił się tęgawy jegomość do swojego sekretarza.
— Nie podpiszę.
— Dlaczego?
— Już panu powiedziałam.
— Ale panią przecież już nie łączy z panem Jarockim. Wiadomym mi jest, że mieszkała pani ostatnio z innym mężczyzną. Pani odmowa nosi znamiona złej woli.
— Niech pan sobie to komentuje, jak chce, ale to sprawy nie zmieni: nie podpiszę tych papierów!
— Ale czym to pani motywuje? Proszę podać powody.
— Nie chcę, aby człowiek, który mnie unieszczęśliwił, który oddał mnie w szpony najpotworniejszych łotrów, był szczęśliwie u boku innej kobiety. Dotychczas nie chciałam się na nim mścić, ale dopiero teraz widzę, jak naiwnie postąpiłam.
— Jeśli człowiek ten unieszczęśliwił panią, to powinna pani się z nim rozwieść.
— Nie mam zamiaru prowadzić z panem dyskusji. Proszę powiedzieć panu Jarockiemu, że nadal pozostanę jego legalną żoną i nie będzie miał szczęścia zawrzeć ślubu z inną kobietą.
Nie pomogły żadne argumenty. Helena nieugięcie obstawała przy swoim. Adwokat musiał odejść z niczym, a Helenę znów zaprowadzono do celi.
— Czego chcieliście od ciebie? — pytały ją aresztantki.
— E, głupstwo — machnęła ręką.
I snów minęło kilka tygodni. Helena powoli przyzwyczajała się do życia więziennego. Chwilami wydawało się jej, że przebywa tutaj bardzo długo, a aresztantki, z którymi razem siedziała, są jej dobrymi starymi znajomymi.
Pewnego dnia Helenę znów wprowadzono do kancelarii, gdzie podpisała pełnomocnictwo dla jednego z najlepszych adwokatów warszawskich.
Kto zwrócił się do tego adwokata? — myślała Helena. — Kto mu płaci honorarium? Prawdopodobnie Bartosz...
A więc wytoczą jej proces? A więc stanie przed sądem, oskarżona o zamordowanie dziecka?
Myśli ta była dla niej tak straszna, że nie mogła się z nią zżyć.
(Dalszy ciąg jutro).

Z DNIA

Nadgrywanie kupiectwa

Zjawia się pani lub pan do kupca, opowiada, że jest taką to a taką lub takim to a takim...

Kupiec, rzecz prosta, uloga ewangelii wymonowanych pani lub panów. Jest nawet oczarowany, że właśnie jego a nie innego kupca wybrał...

Kazimowa teory się tworzą, na kontuarze pojawiają się dziesiątki przedmiotów, czy sztuk materiałów, pani lub pan dla „fasonu” nawet grymaszą...

Zupełnie inaczej wygląda scena w tym samym sklepie, gdy przychodzi termin płatności. Jak wygląda łatwo jest się domyśleć...

Według mnie, osoby tego rodzaju należy piętnować przez opublikowanie czarnych list. A jestem przekonany, że gdyby zastosowano tego rodzaju metodę...

To co opisałem — z palca nie wysatam. Opowiadali mi o tym sami kupcy.

Nocne dyżury aptek:

Dziś: Apteka Halaja Sienkiewicza 2. Apteka Fausztetera, Sienkiewicza 63. Apteka Wysockiego, Piękna 1...

Nie zwlekaj do ostatniej chwili spiesz się z nabyciem szczęśliwego losu

w chrześcijańskiej Kolekturze Marii Tylickiej

Białystok, ul. Sienkiewicza 14, tel. 17.44. Konto P.K.O. № 81714

P.C.K. ratuje nam życie i niesie zdrowie

Szkola Powszechna, Gimnazjum, Liceum humanistyczne i mat-fizyczne S. GUTMANOWEJ w Białymstoku

Błędy pracy Miejskiego Komitetu Pomocy Dzieciom

Leży przed nami sprawozdanie Miejsk. Kom. Pom. Dzieciom i Młodzieży, z którego wynika, że za czas od dn. I.V 38 r. do dn. 31.III rb. dokonano ogrom pracy w pomocy i dożywianiu naszych młodych obywateli.

Nie sposób zamieścić bodaj małej części tego obszernego sprawozdania ponieważ nie pozwala na to szczytowość miejsca. I jedynie z tej racji nie podajemy cyfr, ilustrujących działalność Komitetu...

Robotnicy i pracownicy umysłowi na FON

Pracownicy umysłowi i robotnicy fabryki „T. Poczubucki i S-ry złożyli zł. 674,68 na FON. Suma powyższa została ofiarowana przez robotników wymienionej fabryki...

Manifestacja P. Z. Z. nie odbędzie się

Zaprojektowana przez Polski Związek Zachodni wielka manifestacja w sprawie spisu ludności w Niemczech...

Zatrudnienie bezrobotnych

W dniu wczorajszym Zarząd Miejski zatrudnił przy rozmaitych robotach na terenie miasta 815 osób...

Kary administracyjne

W dniu wczorajszym policja sporządziła 66 donesień karnych za różne przekroczenia. Ponadto w trybie mandatowym...

Młodociani amatorzy przygód — odnalezieni

W swoim czasie pisaliśmy o zaginięciu dwojga dzieci Witolda i Heleny Steckiewiczów...

Firma Chrześcijańska Sprzedaż farb i pokostu gwarantowanego A. Misiewicz Białystok, Ratusz 43.

SZKŁO A. LEWIŃSKI i S-BA Białystok, Piłsudskiego 17 tel. 8-24

Szkola Powszechna, Gimnazjum, Liceum humanistyczne i mat-fizyczne S. GUTMANOWEJ w Białymstoku

no dla dzieci i młodzieży. Smiało możemy powiedzieć, że Komitet zrobił swoje i zasłużył na wdzięczność ze strony rodziców i dzieci.

Miejska Rada Szkolna

Na odbytym posiedzeniu Miejsk. Rady Szkolnej omawiano cały szereg aktualnych spraw, związanych ze szkolnictwem powszechnym.

Postępy motoryzacji...

Od pewnego czasu rozpoczął się sezon kradzieży rowerów. Widocznie jednak wśród amatorów kradzieży, znaleźli się ludzie postępowi...

Brudy na ulicy Lubelskiej

Uskarżają się mieszkańcy ulicy Lubelskiej, że zaśmiecanie i zanieczyszczenie jej doszło już do zenitu.

Coś nie jest dobrze w rodzinie Apereców

Państwo Szmerel i Małka Aperecowie zamieszkują pod jednym dachem. Obojgu jednak nie przeszkadza robić sobie na złość...

Już we wtorek 20 bm. rozpoczęła się ciągnięcie I-jej klasy 45-iej Lot. Państw. Czas najwyższy zaopatrzyć się w los szczęśliwej kolektury Ł. Cukiermana

W bieżącej 45-iej Lot. jest do wygrania 18 wygranych po zł. 100.000

TLEN 99.98% czystości P. LEWIN i SYN Białystok, ul. Kupiecka 1.

Doktor Leon Kryński Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

Doktor M. KANEL Białystok, Sienkiewicza 37, tel. 5-95

OBOZY WYPOCZYNKOWE dla pracowników fizycznych

W roku bieżącym zorganizowano obozy wypoczynkowe dla pracowników fizycznych. Odbywać się one będą w pięknie położonych miejscowościach górskich lub nadmorskich.

Miejska Rada Szkolna

nadbudowanie piętra w szkole Nr. 17, budowę sali gimnastycznej przy szkole Nr. 7.

Postępy motoryzacji...

motocykl. Idąc z postępem czasu, może znaleźć się bardziej wymagający którym nie wystarczy już motocykl...

Brudy na ulicy Lubelskiej

daliśmy i piszemy na odpowiedzialność naszych informatorów. Sądźmy jednak, że czynniki miarodajne sprawą tą zainteresują się.

Coś nie jest dobrze w rodzinie Apereców

Wtajemniczeni mówią, że jednak p. Szmerel brzydko sobie postępuje z piękną polowicą panią Małką.

Wydalił się z domu Helena Gorzewska (Fabryczna 7) zameldowała policji, że 13-letni syn jej Ryszard 13 bm. wyszedł z domu i dotychczas nie powrócił.

W dniu wczorajszym policja zatrzymała Józefa Bielskiego, mieszkańca wsi Sochonie, gm. Wasilków do wytrzeźwienia.

W dniu wczorajszym policja zatrzymała Józefa Bielskiego, mieszkańca wsi Sochonie, gm. Wasilków do wytrzeźwienia.

Ządać we wszystkich sklepach spożywczych

ROWERY Przy składzie — warsztat mechaniczny do naprawy rowerów i maszyn.

Zgłoszenia kandydatek na obozy przyjmuję Miejski Ośrodek WF. w Białymstoku (ul. Legionowa 6, tel. 13-79)

Przy zgłoszeniu należy okazać legitymację Ubezpieczalni Społecznej...

Pociąg popularny do Białowieży

Liga Popierania Turystyki organizuje jednodniową wycieczkę do Białowieży pociągiem popularnym. Wyjazd z Białegostoku w niedzielę, dn. 18 bm.

Kronika policyjna

Michał Janiewski (Poleska 10) zameldował policji, że Konstanty Zubrycki, właściciel domu w którym zamieszkuje...

Dziś w kinach:

P A N — Meksykańskie noce ŚWIAT — Wielka wygrana GRYF — Chicago



ROWERY Przy składzie — warsztat mechaniczny do naprawy rowerów i maszyn.

ROWERY Przy składzie — warsztat mechaniczny do naprawy rowerów i maszyn.

meskie, damskie i wyścigowe na oryginalnych częściach...

J. S U D Białystok, ul. M. Piłsudskiego 1.

FORS SZORUJE I CZYSZCZY WSZYSTKO 100%